
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 244/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 765088/2011-91 - 
Departamento de Ginecologia e Obstetrícia, 

RESOLVE: 

Homologar a recondução do docente Marcelo Almeida Guerzet, como 
Suplente do Coordenador do Internato de Ginecologia e Obstetrícia, no 
período de 12/08/2011 a 11/08/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de Outubro de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
tretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 243/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 765088/2011-91 
Departamento de Ginecologia e Obstetrícia, 

RESOLVE: 

Homologar a recondução do docente Luiz Frizzera Borges Filho, como 
Coordenador do Internato de Ginecologia e Obstetrícia, no período de 
14/09/2011 a 13/09/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de Outubro de 2011. 

° • 
rof. Carlos Al

CC  
berto Redins 

iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 242/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 765088/2011-91 - 
Departamento de Ginecologia e Obstetrícia, 

RESOLVE: 

Homologar a recondução da docente Maria Angélica Cardoso Belonia, 
como representante do Departamento de Ginecologia e Obstetrícia junto 
a Biblioteca Central da UFES, no período de 12/09/2011 a 11/09/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de Outubro de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 241/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 019102/2011-81 - Jane Tagarro 
Correa Ferreira, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Jane Tagarro Correa Ferreira, lotada no 
Departamento de Pediatria, para participar do II Simpósio Internacional 
sobre o Córtex Pré-frontal, que será realizado em Vitória - ES, nos dias 
20 e 21/10/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de Outubro de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 240/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 019099/2011-03 - Jane Tagarro 
Correa Ferreira, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Jane Tagarro Correa Ferreira, lotada no 
Departamento de Pediatria, para participar do II Simpósio Internacional 
de Neuromodulação, realizado em São Paulo - SP, no período de 15 a 
19/10/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de Outubro de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
tretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 239/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 019097/2011-14 - Cecilia Maria 
Guimarães Figueira, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Cecilia Maria Guimarães Figueira, lotada 
no Departamento de Pediatria, para participar do VI Simpósio Brasileiro 
de Doença Falciforme, que será realizado em Fortaleza, CE, no período 
de 18 a 20/10/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de Outubro de 2011. 

A eme--c— 

rof. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 238/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n°. 019046/2011-84 - Marcos 
Daniel de Deus Santos, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pelo docente Marcos Daniel de Deus Santos, lotado no 
Departamento de Clínica Médica, para participar do VI Simpósio 
Brasileiro de Doença Falciforme, que será realizado em Fortaleza, CE, 
no período de 18 a 20/10/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de Outubro de 2011. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
etor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 237/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo d. 018120/2011-45 - Minam 
Carmo Rodrigues Barbosa, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Minam Carmo Rodrigues Barbosa, lotada 
no Departamento de Educação Integrada em Saúde, para participar da IV 
Semana de Estudos de Nutrição, na qualidade de palestrante, que será 
realizado em Ouro Preto - MG, nos dias 17 e 18/10/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de Outubro de 2011. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Carlos Alberto Redins 
retor do Centro de Ciências da Saúde 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA 236/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n°. 017739/2011-32 - Lucyenne 
Matos da Costa Vieira Machado, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Lucyenne Matos da Costa Vieira Machado, 
lotada no Departamento de Educação Integrada em Saúde, para 
participar como palestrante do Curso de Formação de Gestores em 
Educação Especial, que será realizado no dia 21/10/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de Outubro de 2011. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 235/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 018784/2011-12 - André 
Alberto Câmara Puppin, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pelo docente André Alberto Câmara Puppin, lotado no 
Clínica Odontológica, para participar do ITI Speakers Development 
Course 2011, que será realizado em Campinas - SP, no período de 24 a 
26/11/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de Outubro de 2011. 

(-Je 	 
. Carlos Alberto Redins 

iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA 234/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo no. 018788/2011-92 - Maria 
Helena Monteiro de Barros Miotto, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Maria Helena Monteiro de Barros Miotto, 
lotada no Clínica Odontológica, para participar do VIII Congresso 
Brasileiro de Epidemiologia, que será realizado em São Paulo - SP, no 
período de 11 a 17/11/2011. 

Centrode Ciências da Saúde, 13 de Outubro de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA 233/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n°. 018783/2011-60 - Francisco 
Carlos Ribeiro, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pelo docente Francisco Carlos Ribeiro, lotado no Clínica 
Odontológica, para participar Encontro Internacional de Endodontia, que 
será realizado em Vila Velha - ES, no período de 27 a 28/10/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de Outubro de 2011. 

anos Alberto Redins 
D.  tor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 232/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n°. 018781/2011-71 - André 
Alberto Câmara Puppin, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pelo docente André Alberto Câmara Puppin, lotado no 
Clínica Odontológica, para participar do 8° Simpósio Internacional de 
Prótese e Implante, que será realizado no Rio de Janeiro - RJ, no período 
de 13 a 15/10/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de Outubro de 2011. 

c)4 
rof. Carlos Alberto Redins 

iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA 231/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo d. 018785/2011-59 - Denise 
Maria Kroeff de Souza Campos, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Denise Maria Kroeff de Souza Campos, 
lotada no Clinica Odontológica, para participar do VIII Congresso 
Brasileiro de Epidemiologia, que será realizado em São Paulo - SP, no 
período de 13 a 17/11/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de Outubro de 2011. 

-g• 	 
0 . Carlos Alberto Redins 

etor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 230/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n°. 018604/2011-94 - Denise 
Silveira de Castro, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Denise Silveira de Castro, lotada no 
Departamento de Enfermagem, para participar na EEUSP, do Encontro 
Internacional: Novas tecnologias para a formação docente em 
Enfermagem e reunião com a Profa. Margareth Ângelo, Coordenadora 
do Grupo de Estudos e Pesquisa em Família, em São Paulo - SP, nos dias 
03 e 04/11/2011. 

Centro ide Ciências da Saúde, 13 de Outubro de 2011. 

C--e 	 

of. Carlos Alberto Redins 
etor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

JJFES 

 

PORTARIA 229/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 018602/2011-03 - Fabiana 
Gonring Xavier, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Fabiana Gonring Xavier, lotada no 
Departamento de Enfermagem, para participar do VIII Congresso 
Brasileiro de Epidemiologia, que será realizado em São Paulo - SP, no 
período de 12 a 16/11/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de Outubro de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA 228/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n°. 018601/2011-51 - Fabiana 
Gonring Xavier, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Fabiana Gonring Xavier, lotada no 
Departamento de Enfermagem, para participar do III Congresso 
Brasile,iro de tratamento de feridas: "Feridas em mãos solidárias", 
realizado no Rio de Janeiro - RJ, no período de 11 a 14/10/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de Outubro de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
retor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 227/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 018594/2011-97 - Mariana 
Rabellp Laignier, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Mariana Rabello Laignier, lotada no 
Departamento de Enfermagem, para realizar prova de proficiência em 
língua estrangeira, no Programa de Doutorado na Escola de Enfermagem 
Anna Nery, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, Rio de Janeiro - 
RJ, no dia 13/10/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de Outubro de 2011. 

r 

rof. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

 

JJFES 

 

   

PORTARIA 226/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n°. 018594/2011-97 - Cândida 
Caniçali Primo, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Cândida Caniçali Primo, lotada no 
Departamento de Enfermagem, para realizar prova de proficiência em 
língua estrangeira, no Programa de Doutorado na Escola de Enfermagem 
Anna Nery, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, Rio de Janeiro - 
RJ, no dia 13/10/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de Outubro de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 225/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 018593/2011-42 - Paula 
Cristina de Andrade Pires de Olympio, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Paula Cristina de Andrade Pires de 
Olympio, lotada no Departamento de Enfermagem, para realizar prova 
de proficiência em língua estrangeira, no Programa de Doutorado na 
Escola ,de Enfermagem Anna Nery, na Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, Rio de Janeiro - RJ, no dia 13/10/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de Outubro de 2011. 

Le  

%t  os Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 224/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n°. 018592/2011-06 - Franciele 
Marabotti Costa Leite, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Franciele Marabotti Costa Leite, lotada no 
Departamento de Enfermagem, para realizar prova de proficiência em 
língua estrangeira, no Programa de Doutorado na Escola de Enfermagem 
Anna Nery, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, Rio de Janeiro - 
RJ, no dia 13/10/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de Outubro de 2011. 

of. Carlos Alberto Redins 
retor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA 223/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 018589/2011-84 - Renata 
Santos de Souza, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Renata Santos de Souza, lotada no 
Departamento de Enfermagem, para realizar prova de proficiência em 
língua estrangeira, no Programa de Doutorado na Escola de Enfermagem 
Anna Nery, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, Rio de Janeiro - 
RJ, no dia 13/10/2011. 

Centro 'de Ciências da Saúde, 13 de Outubro de 2011. 

of. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 222/2011 
1 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 018588/2011-30 - Jorge 
Guimarães de Souza, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pelo docente Jorge Guimarães de Souza, lotado no 
Departamento de Enfermagem, para realizar prova de proficiência em 
língua estrangeira, no Programa de Doutorado na Escola de Enfermagem 
Anna Nery, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, Rio de Janeiro - 
RJ, no dia 13/10/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de Outubro de 2011. 

f`t-- 	C. 	 

Pr 	anos Alberto Redins 
r do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 221/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo no. 018586/2011-41 - Fábio Lúcio 
Tavares, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pelo docente Fábio Lúcio Tavares, lotado no Departamento 
de Enfermagem, para realizar prova de proficiência em língua 
estrangeira, no Programa de Doutorado na Escola de Enfermagem Anna 
Nery, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, Rio de Janeiro - RJ, no 
dia 13/10/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de Outubro de 2011. 

-  
,PfÓf. Carlos Alberto Redins 

D.  etor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA 220/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 018328/2011-64 - 
Departamento de Ginecologia e Obstetrícia, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pelo docente Luiz Cláudio França, lotado no Departamento 
de Ginecologia e Obstetrícia, para participar do 54° Congresso Brasileiro 
de Ginecologia e Obstetrícia, que será realizado em Curitiba - PR, no 
período de 11 a 16/11/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de Outubro de 2011. 

of. Carlos Alberto Redins 
retor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de Ciências da Saúde, 10 de Outubro de 2011. 

. Carlos Alberto Redins 
etor do Centro de Ciências da Saúde 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 219/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 763378/2011-08 
Departamento de Ginecologia e Obstetrícia, 

RESOLVE: 

Homologar a recondução da docente Helane Sperandio Silva 
Alvarenga, para continuar exercendo a função de Coordenadora do 
Ambulatório de Ginecologia e Obstetrícia do HUCAM, até 22/05/2012. 

• 

• 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026

